
--- г

АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении
Порядка предоставления льгот родителям 
(законным представителям) по оплате 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования на территории 
У  вельского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановлением Губернатора Челябинской области от 
23.01.2007г. № 19 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Челябинской области» 
(с изменениями от 02.10.2013г. № 345), Администрация Увельского муниципального района

1. Утвердить Порядок предоставления льгот родителям (законным представителям) по оплате 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории 
Увельского муниципального района.
2. Настоящее Постановление подлежит размещению на сайте Администрации Увельского 
муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Увельского муниципального района по социальным вопросам Очеретную О.В.
4. Настоящее Постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с 01.04.2015 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава Увельского муниципального района

г



УТВЕРЖ ДЕН:
Постановлением администрации 
Увельского муниципального района
ОТ и  ;;://■ /■ £,Л-А? .№

Порядок
предоставления льгот родителям (законным представителям) 

по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования на территории Увельского муниципального района

1. Общие положения.

1.1. Порядок предоставления льгот родителям (законным представителям) по оплате за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях 
(далее именуется ДОО), реализующих образовательную программу дошкольного образования 
на территории Увельского муниципального района (далее - Порядок), определяет порядок 
предоставления льгот по родительской плате различным категориям родителей (законных 
представителей) детей.

1.2.Порядок распространяется на родителей (законных представителей), дети которых 
посещают муниципальные дошкольные образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования (далее - дошкольные образовательные 
учреждения) на территории Увельского муниципального района.

1.3. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального Закона от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьи 65 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
15 мая 2013г. № 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных 
образовательных организаций».

1.4. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания 
и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и 
режима дня.

1.5. Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, копии 
документов о льготах для отдельных категорий родителей (законных представителей) детей и 
об утверждении родительской платы за присмотр и уход за детьми размещаются на 
официальном сайте администрации Увельского муниципального района, в том числе на 
официальном сайте дошкольной образовательной организации в сети «Интернет».

1.6. Родительская плата устанавливается Постановлением администрации Увельского 
муниципального района.

2.Виды льгот, предоставляемых отдельным 
категориям граждан за присмотр и уход за детьми.

2.1. Отдельным категориям родителей (законных представителей), воспитывающим детей 
дошкольного возраста, за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных 
организациях предоставляются льготы (далее - льготы).

2.2. Освобождаются на 100% от оплаты за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных организациях:

2.2.1. Родители (законные представители), воспитывающие детей - инвалидов;
2.2.2. Родители (законные представители), воспитывающие детей с туберкулезной 

интоксикацией;
2.2.3. Родители (законные представители), воспитывающие детей - сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей;



2.3. Освобождаются на 50 %  от оплаты за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных организациях:

2.3.1. родители (законные представители) - инвалиды I и II групп (не работающие, 
если один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы);

2.4. Родители (законные представители), воспитывающие трех и более 
несовершеннолетних детей вносят родительскую плату в размере 57% (что составит 450.0 руб.) 
от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях к установленному Постановлением Правительства 
Челябинской области от 2.10.2013 г. №324-П «Об установлении среднего размера 
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории 
Челябинской области».

3. Порядок и условия предоставления льгот 
за присмотр и уход за детьми

3.1. Для получения права пользования льготами, родители (законные представители) 
детей предоставляют в муниципальные образовательные организации заявление и документы, 
подтверждающие право на льготу.

Льготы предоставляются на основании заявления родителей (законных представителей) 
(Приложение 1,2,3) и пакета документов, подтверждающих право заявителя на получение 
льготы.

3.2. Для получения права пользования льготами, родители (законные представители) 
детей предоставляют в муниципальные образовательные организации следующие документы:

3.2.1 .Родители (законные представители), воспитывающие детей-инвалидов:
- заявление родителя (законного представителя);
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия справки об установлении инвалидности.

3.2.2. Родители (законные представители), воспитывающие детей с туберкулезной 
интоксикацией:
- заявление родителя (законного представителя);
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- заключение врача-фтизиатра.

3.2.3. Родители (законные представители), воспитывающие детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей:
- заявление родителя (законного представителя);
- копия свидетельства о рождении ребенка:
- Постановления о назначении опеки над несовершеннолетним, договор о передаче ребёнка на 
воспитание в приёмную семью (в случае передачи) или справка о нахождении ребенка на учёте 
в органах опеки и попечительства.

3.3. Освобождаются на 50 %  от оплаты за присмотр и уход за детьми в дошкольной 
образовательной организации родители (законные представители) на основании следующих 
документов: %

3.3.1. Родители (законные представители) - инвалиды 1 и II групп (не работающие, если 
один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы):
- заявление родителя (законного представителя):
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- свидетельство об установлении инвалидности:
- выписка из трудовой книжки.

3.4. Родители (законные представители) из многодетных семей (трое и более 
несовершеннолетних детей):
- заявление родителя (законного представителя);
- копии свидетельств о рождении всех несовершеннолетних детей;
- справку о составе семьи.



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Порядку предоставления льгот 

родителям (законных представителей) по оплате за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, расположенных 
на территории Увельского муниципального района

Заведующей_____________________
Наименование учреждения

( Ф.И.О. заведующего)
О Т _____________________________________________________

(Ф  И О. родителя/законного представителя ( полностью))

адрес по регистрации 

адрес фактического проживания

Тел.________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении льготы по родительской плате.

В соответствии с Постановлением № ___ от _______г администрации Увельского
муниципального района Челябинской области прошу Вас предоставить льготу по родительской 
плате в размере 100% от установленной родительской платы (дети-инвалиды).

(Ф.И.О. и число, месяц, год рождения ребенка) 

С «___ »_____  20 г. по « » 20 г.

На основании приложенных документов.

Приложение:

1.Копия паспорта

2.Копия свидетельства о рождении ребенка

3.Копия справки о наличии инвалидности у ребёнка •

Обязуюсь своевременно извещать и предъявлять сведения при изменении основания для 
предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в ДОО.

(подпись)

Дата_____

(расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Порядку предоставления льгот 

родителям (законных представителей) по оплате за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, расположенных 
на территории Увельского муниципального района

Заведующей_____________________
Наименование учреждения

( Ф.И.О. заведующего)
О Т _______________________________________ __

(Ф.И.О. родителя/законного представителя ( полностью))

адрес по регистрации 

адрес фактического проживания

тел.____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении льготы по родительской плате.

В соответствии с постановлением № ____ от________2015г. администрации Увельского
муниципального района Челябинской области прошу Вас предоставить льготу по родительской 
плате в размере 100% от установленной родительской платы (детям-с и рота м. детям, оставшимся без 
попечения родителей; детям с туберкулезной интоксикацией, нужное подчеркнуть.)

(Ф.И.О. и число, месяц, гол рождения ребенка)
К заявлению прилагаю:
I .Для одного из родителей (законного представителя) детей-сирот копия решения органа местного 
самоуправления об установлении опеки над ребенком и справка органов опеки и попечительства 
Управления социальной защиты населения Увельского муниципального района.
2.Для законных представителей детей, оставшихся без попечения родителей-копия договора о 
передаче ребенка на воспитание в приемную семью и справка органов опеки и попечительства 
Управления социальной защиты администриции Увельского муниципального района;
3. Для родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией- 
выписка из протокола врачебной комиссии.

Обязуюсь своевременно извещать и предъявлять сведения при изменении основания для 
предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в ДОО.
Льгота предоставляется на календарный год

(подпись) (расшифровка подписи)

Дата



ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к Порядку предоставления льгот 

родителям (законных представителей) по оплате за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, расположенных 
на территории Увельского муниципального района

Заведующей_____________________
Наименование учреждения

( Ф.И.О. заведующего)
О Т _________________________________________

(Ф.И.О. родителя/законного представителя ( полностью))

адрес по регистрации 

адрес фактического проживания

тел.___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с постановлением № ____ от_________ администрации Увельского
муниципального района Челябинской области прошу Вас предоставить льготу по родительской 
плате (детям из многодетных семей, родители (законные представители) которых, имеют на своем 

содержании трех и более детей (в том числе усыновленных, взятых под опеку (попечительство), в 
возрасте до восемнадцати лет .)

(Ф.И.О. и число, месяц, год рождения ребенка)

Количество детей (заявителя)________

К заявлению прилагаю:

1. Копии свидетельства о рождении детей.

2. Справку о составе семьи.

Обязуюсь своевременно извещать и предъявлять сведения при изменении основания для 
предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в ДОО.

(подпись) (расшифровка подписи)

Дата



ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к Порядку предоставления льгот 

родителям (законных представителей) по оплате за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, расположенных 
на территории Увельского муниципального района

Заведующей___________________
Наименование учреждения

( Ф.И.О. заведующего)
О Т _________________________________________________ _

(Ф.И.О. родилеля/законного представителя ( полностью))

адрес по регистрации 

адрес фактического проживания

Тел.______

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении льготы по родительской плате.

В соответствии с Постановлением № ___  от _______г администрации Увельского
муниципального района Челябинской области прошу Вас предоставить льготу по родительской 
плате в размере 50% от установленной родительской платы (родители-инвалиды 1 и 2 группы).

(Ф.И.О. и число, месяц, год рождения ребенка)

с «___ »_______20__г. по «____ »______20__г.

На основании приложенных документов.

Приложение:

1 .Копия паспорта

2.Копия свидетельства о рождении ребенка

3.Копию удостоверения об инвалидности.

Обязуюсь своевременно извещать и предъявлять сведения при изменении основания для 
предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в ДОО.

(подпись)

Дата_____ г

(расшифровка подписи)


